
DELIBERAZIONE N°   X /  6919  Seduta del  24/07/2017
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta dell'Assessore Giulio Gallera

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

La  Dirigente               Liliana Coppola

Il Direttore Generale  Giovanni Daverio

L'atto si compone di  10  pagine

di cui 6 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  PROTOCOLLO  D’INTESA  TRA  REGIONE  LOMBARDIA  E  UFFICIO
SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA PER LA SOMMINISTRAZIONE DI FARMACI A SCUOLA



VISTI:

- il  D.P.R  n.275  del  8  Marzo  1999  concernente  il  regolamento  per  l’autonoma 
scolastica;

- il  D.M. n.388 del  15 luglio 2003 -  Regolamento recante disposizioni  sul  pronto 
soccorso aziendale;

- il  D.Lgs.  81/08 in materia di  tutela della salute e della sicurezza nei  luoghi  di  
lavoro;

- la  Legge 13  luglio  2015,  n.  107 Riforma del  sistema nazionale  di  istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative;

- la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità e s.m.i.;

RICHIAMATI altresì:

- Piano  sulla  Malattia  Diabetica  approvato  in  Conferenza  Stato-Regioni  il  6 
dicembre 2012;

- Piano Nazionale Malattie Rare 2013-2016 del 16 ottobre 2014;
- le  Raccomandazioni  del  25  novembre  2005  del  Ministero  dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca d’intesa con il  Ministero della Salute aventi  ad 
oggetto “Linee guida per la definizione di interventi finalizzati all’assistenza di  
studenti che necessitano di somministrazione di farmaci in orario scolastico”;

- la Circolare di Regione Lombardia n. 30/San del 12/07/2005 avente ad oggetto 
“Linee  guida  sul  diabete  giovanile  per  favorire  l’inserimento  del  bambino 
diabetico in ambito scolastico”;

CONSIDERATO CHE:

- attualmente la somministrazione dei farmaci a scuola è regolata da accordi di 
collaborazione  a  valenza  locale  stipulati  negli  anni  tra  ex  Aziende  Sanitarie 
Locali (ASL) e Uffici Scolastici Territoriali; 

- la l.r. n. 33/2009 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i. ha 
modificato,  tra  l’altro,  l’assetto  organizzativo  del  Servizio  Sociosanitario 
lombardo istituendo 8 Agenzie di Tutela della Salute (ATS) e 27 Aziende Socio 

1



Sanitarie Territoriali (ASST);

RILEVATA pertanto la necessità di  regolamentare la somministrazione di  farmaci 
nelle  collettività  scolastiche  con  riferimento  a  tutti  gli  alunni  –  studenti  che 
necessitano  di  somministrazione  improrogabile  di  farmaci  in  orario  scolastico, 
garantendo  un  approccio  omogeneo  alla  gestione  degli  interventi  su  tutto  il 
territorio regionale;

VISTO l’allegato  schema  di  “Protocollo  per  la  somministrazione  di  farmaci  a 
scuola”;

RITENUTO di approvare l’allegato schema di “Protocollo per la somministrazione di 
farmaci a scuola” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

STABILITO che  alla  sottoscrizione  del  Protocollo  procederanno,  per  l’Ufficio 
Scolastico Regionale, il Direttore Generale e per Regione Lombardia, il Direttore 
Generale della Direzione Generale Welfare;

DATO ATTO che per l’attuazione del presente Protocollo d’Intesa non sono previsti 
oneri di natura finanziaria a carico del bilancio regionale;

VAGLIATE e assunte come proprie le predette determinazioni e considerazioni;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare  l’allegato  schema  di  “Protocollo per  la  gestione  della 
somministrazione  di  farmaci  a  scuola”  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

2. di  stabilire  che alla  sottoscrizione del  Protocollo  procederanno,  per  l’Ufficio 
Scolastico Regionale il Direttore Generale e per Regione Lombardia il Direttore 
Generale della Direzione Generale Welfare;

3. di  stabilire che l’attuazione del Protocollo non comporta oneri  a carico del 
bilancio regionale;

2



4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL e sul Portale 
istituzionale di Regione Lombardia.

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


